proficiscitur ex primario hac in provincia praecepto ordinis 

moralis, quod est principium communis bonorum usus aut 

— etiam simplicius si loqui volumus — ius ad vitam eiusque 

sustentationem. 

Ut ideo obviam procedatur periculo talis invitae vacuitatis 

operis et ut omnibus labor praestetur, curatores illi, qui nomine 

comprehenduntur indirecti conductoris operis, procurare de

bent universalem temperationem sedium multiplicis operis, ubi 

non tantum oeconomica verum etiam culturalis cuiusdam so

cietatis vita componitur; prospicere insuper debent rectae con-

venientique dispositioni operis iis in sedibus. Haec denique cura 

ipsam premit Civitatem; at significare non potest cumulatio

nem officiorum una ex parte effectam ab auctoritatibus publicis. 

Ex contrario quidem agitur de iusta rationabilique rerum dispo

sita copulatione seu coordinatione, intra quam collocandus in 

tuto est spontaneus motus singulorum hominum et coetuum 
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liberorum, sedium et complexionum localium operis, habita 
profecto eorum ratione, quae superius de natura subiectiva tra
dita sunt operis hominum. 

Mutua autem obnoxietas singularum societatum atque Civi
tatum necnon necessitas ipsa communis operae variis in vitae 
regionibus poscunt ut, conservatis omnino supremis iuribus eo
rum uniuscuiusque in operis praestituta temperatione et ordi
natione propriam intra societatem, eodem tempore hac in summi 
momenti causa foveatur communis cooperatio inter nationes 

necessaria per pacta et conventa. Ibi pariter necesse est regula 
illorum pactorum atque conventorum magis magisque fiat ipse 
labor humanus acceptus tamquam princeps ius omnium ho
minum, labor nempe, qui iis omnibus, qui operantur, similia 
tribuit iura, ita tandem ut vitae qualitas hominum operi de
ditorum in singulis societatibus usque minus distantes exhi

beat dis similitudines, quae iniquae sunt aptaeque ad excitandos 
violentos motus contrarios. Ingentia officia hoc loco absolvenda 
Institutis sunt Internationalibus. Ea vero se debent sinere di
rigi accurata cognitione implicatarum condicionum causarum-
que naturalium, historicarum, civilium et aliarum; decet etiam 
pollere ea, quod spectat ad communiter capta agendi consilia, 
maiore operositate, id est efficaci rerum exsequendarum fa
cultate. 

Hac quidem via expleri potest propositum universalis con-
gruentisque omnium hominum progressionis secundum directo
rias normas Litterarum Encyclicarum Pauli VI a verbis Po

pulorum progressio incipientium. Necesse autem est moneatur 
partem constitutivam simulque comprobationem maxime con
sentaneam illius progressionis in spiritu iustitiae ac pacis, quam 
profitetur Ecclesia quamque flagitare haud cessat a Patre cunc
torum hominum ac populorum, novam esse continuamque la

boris humani aestimationem, tum ratione obiectivi eius finis tum 
causa dignitatis subiecti omnis laboris, quod idem est homo. Pro
gressio, quae hic consideratur, perficienda est propter hominem 
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ac per hominem in homineque fructus debet afferre. Progres
sionis vero comprobatio semper erit usque maturior agnitio finis 
operis latiusque diffusa observantia iurium cum eo cohaeren
tium secundum hominis dignitatem, qui est subiectum laboris. 

Rationalis ordinatio praestituta atque consentanea operis hu
mani dispositio, pro singularum societatum et Civitatum con
dicione, facere debet ut iustae reperiantur proportiones varia 
inter genera laboris: opus agrorum culturae, machinalis in
dustriae, variorum ministeriorum, opus mentis necnon scien
tiarum et artium, secundum cuiusque hominis potestatem ad 
bonumque commune omnis societatis ac totius hominum ge
neris. Vitae autem humanae constitutioni secundum multipli
ces operis facultates respondeat accommodata oportet ratio in

stitutionis et educationis, quae ante omnia affectet progressio
nem ad maturam humanitatem, sed quae etiam proponat pe
culiarem praeparationem hominis ut cum emolumento iustum 
suum occupet locum in magna socialique modo variata faciendi 
operis sede. 

Si praeterea oculi supra universam hominum familiam con-
iciuntur per omnes terras disseminatam, una res immensae mag
nitudinis mentem funditus conturbat: cum enim ex altera parte 
ingentes naturae opes iaceant intactae, ex altera tamen subsi-
stunt hominum turmae invite otiosorum vel partim saltem opere 
carentium atque interminatae multitudines famelicorum; id 
quod sine dubio commonstrat, tam intra singulas communitates 
politicas quam in rationibus inter eas per continentes vel per 
totum mundum ipsum intercedentibus, aliquid perperam geri, 
quod spectat ad ordinationem laboris et navitatem hominum, 
et quidem in rebus et locis, quae maximam difficultatem sum
mumque prae se ferunt momentum sociale. 

19. Praecipuo ita circumscripto officio, quod secum infert 
cura tribuendi singulis operariis laborem, ut in tuto collocetur 

42 - A. A. S. 
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observantia iurium hominis, quae abalienari non possunt, quod